nitentem, sit denuntiandus? *Censuerunt esse denuntiandum, et opinionem negativam non esse probabilem.*

« 6. An interpres, si sollicitet in Confessione pœnitentem, sit denuntiandus? *Censuerunt opinionem negativam non carere probabilitate<sup>1</sup>.*

« 7. An mandans Confessario, ut in Confessione sollicitet, sit denuntiandus? *Censuerunt opinionem negativam non carere sua probabilitate<sup>2</sup>.*

« 8. An quando Confessarius et pœnitens invicem se sollicitant, Confessarius sit denuntiandus? *Affirmative responderunt, et opinionem negativam non esse probabilem.*

« 9. An Confessarius sollicitatus, si metu inductus sollicitationi consentiat, sit denuntiandus? *Censuerunt esse denuntiandum, et negativam opinionem non esse probabilem<sup>3</sup>.*

« 10. An Confessarius incidat in pœnas Constitutionis Apostolicae contra sollicitantes, si sollicitet mulierem in aliis Sacramentis, scilicet Baptismi, Matrimonii, et sit denuntiandus, et denuntiatus possit ab Inquisitoribus puniri? *Quod utrumque articulum censuerunt opinionem negativam esse probabilem.*

« 11. An Confessarius, qui sollicitat pœnitentem ad actus illicitos extra actus veneros sit denuntiandus? *Censuerunt opinionem negativam esse probabilem.*

« 12. An Confessarius, si laudet pœnitentem de pulchritudine et venustate, dicatur illam sollicitare, et ideo sit denuntiandus? *Censuerunt, si laus illa sit seria et nihil præz intentionis redoleat, negativam opinionem esse probabilem. Si vero secus, non esse probabilem<sup>4</sup>.*

<sup>1</sup> Etsi ex Bulla Gregorii, quam præsentes declarationes interpretantur, non sit denuntiandus Sacerdos interpres; est tamen denuntiandus ex alio Decreto Supremae Inquisitionis, in quo habetur denuntiandos esse omnes de hæresi suspectos inter quos enumerantur illi, « qui abusent du sacrement de Pénitence en se servant de la confession ou du confessional pour des fins deshonnetes, » etc. — V. Liguori, *Op. Mor.*, 1. VI, n. 690.

<sup>2</sup> Ex Bulla Benedictina certum est esse denuntiandum Confessarium ipsum, qui sollicitaret pœnitentem ad peccandum cum alio.

<sup>3</sup> Hoc tamen intelligunt, si revera fieri possit, quin periclitetur pœnitentium fama, quod valde timendum est, si ipsi pœnitentes tantum sollicitaverint, nec mutus fuerit sollicitatio, id est si Confessarius primo sollicitatus et ipse postea non sollicitet; ut esset, v. g., si pœnitens turpiter tangat Confessarium, qui nihil dicat omnino, etsi libenter id permittat. Erit complicitas, erit consensus; non tamen talis, ut pœnitens sine sui diffamatione denuntiet.

<sup>4</sup> Illud *probabile est* in usu Theologiae, si cum alia opinione non fiat com-

« 13. An sit denuntiandus Confessarius, qui propter sollicitationem alterius abjuravit<sup>1</sup>? *Censuerunt opinionem negativam non esse probabilem, et ideo denuntiandum: quod etiam fuit resolutum die 26 juli 1628.*

« 14. An quis teneatur denuntiare Confessarium sollicitantem, si hoc audivit non a fide dignis, sed solum a levibus personis? *Censuerunt opinionem negativam non curare probabilitate.*

« 15. An sit denuntiandus Confessarius, qui sedens in Confessionario sollicitat mulierem stantem ante Confessionarium, non simulando Confessionem? *Censuerunt opinionem negativam non carere sua probabilitate<sup>2</sup>.*

« 16. An denuntiandus Confessarius qui audiens Confessionem dat donum mulieri, ita ut hoc facto dicatur illam sollicitasse? *Idem responderunt quod ad duodecimum.*

« Hactenus ex cardinali Albicio (in Opere, *De Inconstantia in fide*, c. xxxviii, n. 65). Haec autem omnia et singula decreta Benedictus XIV in Bulla *Sacramentum*, confirmavit his verbis: « Plura subinde a Congregatione ven. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium adversus hæreticam pravitatem generalium Inquisitorum sub die 11 mensis februarii anno Domini 1661 prodierunt decreta... Nos itaque... omnia et singula decreta prædicta... apostolica Auctoritate, tenore præsentium approbamus et confirmamus, illisque omnibus et singulis inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus. »

**274. Casus:** Petrus solatii causa magnetismum cum Caio suo Confessario exercet tum erga viros tum erga mulieres; adestne complicitas in peccato turpi inter Petrum et Caium, adeo ut hic nequeat illum valide absolvire? — R. Etsi magnetismi exercitium sit valde periculosum et plerumque inducat ad peccatum contra sextum; attamen hoc non est absolute et per se; ac proinde est quidem graviter improbandus Caius; sed eo ipso non est censendus complex cum Petro de peccato turpi, nisi revera magnetismum exercendo simul una contra

paratio, idem est ac dicere, quod opinio illa valida ratione sustinetur, et tuto teneri potest; ut dictum est *De Conscientia*, tom. I, n. 92.

<sup>1</sup> Id est qui ob aliam præcedentem sollicitationem comparuit coram Inquisitore et abjuravit, nempe hæresim detestavit; cum enim abjuratio sit detestatio hæresis, aliquis in tantum abjurare debebat, in quantum hæreticus vel de hæresi suspectus, et talis habebatur sollicitator, qui ideo abjurare debebat saltem ad cautelam; si suspicio de hæresi erat levis, dicebatur abjurare de *levi*; si vehementer, abjurare de *vehementi*. V. Diana, vol. V, *De potest. Inquisitorum.* — Ferraris, v<sup>o</sup> *Abjurantes.*

<sup>2</sup> Ita censuerunt interpretando Bullam Gregorii; sed ex alio Decreto relato supra q. 5, n. 4, esset talis Confessarius denuntiandus.

sextum peccaverint: quod facile ex interrogationibus dignosci potest.

Si Confessarius laudet mulierem consitentem de pulchritudine, est denuntiandus, si tamen ex modo loquendi vel alii circumstantiis dignoscatur id fieri ex pravo affectu; secus si ex imprudentia vel animi levitate. Item ex circumstantiis videndum, an importet veram sollicitationem, si Confessarius dicat mulieri: *Memento mei, quia ex toto corde te diligo*, vel aliud simile.

Esset autem denuntiandus si diceret pœnitenti: *Dic mihi quanti me amas?* aut: *Sentis in te eas tentationes erga me, quas ego exterior erga te?* aut: *Vellem te semper videre et esse juxta te;* aut: *Tua causa somnum pravum passus sum;* aut: *Ingrata mihi es, quia non me amas.* Item videtur dicendum, si Confessarius exhibeat et aperiat pœnitenti suum amorem, exigendo amoris recompensationem; cum enim non conveniat Confessario ita loqui, et hujusmodi loquendi modi magis communiter pro alliciendo ad amorem lascivum usurpantur, non est sufficiens ratio in praxi (ait Roncaglia) credendi Confessarium exprimere voluisse amorem honestum seu spiritualem. Idem dicit Cozza cum Palao si Confessarius dicat mulieri e confessionali et occasione Confessionis: *Vade ad confitendum alteri, cum enim tua pulchritudine captus sim, timeo ob infirmitatem meam, aliquem lapsum;* ostendit enim turpem suum amorem nimium allicientem. — V. Liguori, *Homo Apost.*, tract. XVI, nn. 180 et 181; et *Op. Mor.*, I. IV, n. 704.

Si neque apud Confessarium possit induci pœnitens ad denuntiandum, recurratur ad S. Sedem, organo Pœnitentiarie, quæ aliquando, ut refert Mazzotta, in casu magnæ verecundiae et panici timoris ab hoc onore dispensavit, dando nihilominus Confessario facultatem absolvendi. Vel potius pœnitentem dispensata declinando proprium nomen, aliisque formalitatibus; sed sollicitatoris nomen vult Confessario aperiendum cum facultate illud episcopo indicando; ita anno 1860. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 699.

(III) Page 193.

**275.** Praestat in mentem revocare, Pœnitentiae Sacramentum rite susceptum in ipsum bonum societatis plurimum conferre: unde si non esset in precepto, ea adhuc frequenter suscipienda esset. Ipsa enim (experiencia teste, et ipsis fatentibus adversariis) veluti aqua flammam remorsus extinguit: errores veluti nebulas ventus dissipat. Bona in corde semina jacit; malis occurrit; dubia resoluti; resolutiones roborat; pacem familiarum tuetur; bonum societatis promovet. Omnes uno

verbo ad propria munia alacriter obeunda edocet, sustinet, impellit.

Recens adhuc est factum illius catholici famuli, qui operam suam praestabat protestanti cuidam familiæ. Singulis ipse diebus summo mane ad Ecclesiam se conferebat pro Missa audienda; et singulis mensibus etiam pro exomologesi facienda, et tunc non ita cito domum revertebatur, reversus tamen majori studio, atque alacritate quam alii diebus, omnia sua officia obibat. Stupentes domini, quod semper ac maxime nonnullis determinatis temporibus (quibus aliquantulum tardius revertebatur) servus ille se diligentiorem præberet, et cupientes cognoscere causam, furtim ipsum committantur; sese conferre ad catholicam ecclesiam illum conspicunt, et quotidie Missam devote audire, et eo die quo alacrior est in suis domesticis rebus, etiam ad Pœnitentiam accedere. Mirati sunt protestantes illi tantam Pœnitentia virtutem (quam semper detestati fuerant uti carnificinam), et Dei juvante gratia, tota familia catholicam fidem suscepit. — V. Martinet, *Institut. Theol.*, t. IV, l. IV, a. 5, § 4. It. *Solution des grands problèmes*, t. II, c. XLIV et seq. It. *La philosophie du Catéchisme catholique*, l. III, 3<sup>e</sup> Comm. de l'Église.

Qui effectus sane mirabiles, si nonnunquam desiderantur, non est Sacramenti defectus; sed vel ministrantium vel suscipientium. — 1. obicem ponit Confessarius, si sine ullo pietatis sensu hoc officium agat; quo tamen nihil Deo carius, nihil pœnitenti et sibi ipsi utilius. Huc porro facit genuina ministerii existimatio, orationis fervor, intentionis rectitudo atque sensuum custodia. Vid. *Il Sacerdote santificato*, lettera prima, §§ 105 et seq.; — 2. deficient pœnitentes illi, qui nulla ferme oratione, fere nullo conscientia examine, nec peccatorum turpitudinis consideratione præmissa, jam satis dispositi inveniuntur, sicut exomologesis tempus sine ulla recollectione, vel etiam confabulando expectant: hic maxime peccant juvenes. Quo fit, ut distracti Confessarium adeant, atque sine ullo doloris sensu Confessionem exulant. — V. Careno, *Delle regole a rettamente amministrare i Sacramenti*, ecc., es. 1.

Cuncta ut prospere cedant, quædam præmittant necesse est tum Confessarii tum pœnitentie.

*Quoad 1:* audiatur Dubois, le *Guide du séminariste et du jeune prêtre*, part. III, c. xix: « La préparation faite, dirigez-vous vers le confessionnal sans précipitation et les yeux modestement baissés.

« La confession va commencer: quand la bénédiction vous a été demandée par ces mots: *Mon Père, bénissez-moi parce que j'ai péché*, prononcez la formule de bénédiction: *Deus sit in corde tuo*, etc., et restez en silence jusqu'à ce que le pénitent ait achevé la première partie du *Confiteor*. C'est ici que les confesseurs qui débutent éprouvent